INDICAÇÃO Nº 179/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário de Obras, Viação e Serviços Urbanos

solicitando a construção de canaleta, no cruzamento da Avenida Orlando

Mascarenhas com a Rua Cuiabá, no Bairro Jardim Jerusa, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda por melhorias na infraestrutura urbana de

nossa cidade, torna-se necessário realizar intervenções que garantam maior eficiência no

escoamento de águas e preservem a integridade das vias públicas. O cruzamento da

Avenida Orlando Mascarenhas com a Rua Cuiabá, no bairro Jardim Jerusa, vem

apresentando recorrentes problemas de acúmulo de água, especialmente em períodos

chuvosos. Essa situação compromete a trafegabilidade, causa danos ao pavimento e

representa risco à segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que

utilizam o trecho.

A construção de uma canaleta no cruzamento da Avenida Orlando Mascarenhas

com a Rua Cuiabá, na altura do nº 2.147, a fim de proporcionar o escoamento adequado

das águas pluviais, evitar alagamentos e garantir melhores condições de tráfego e

segurança para a população local.

Diante disso, encaminho esta indicação para que Vossa Excelência viabilize esta

solicitação e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de

atender às necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

abril de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR